
 
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                                                                                               

 

 

Al Responsabile del Procedimento 

Dirigente responsabile dell’Ufficio Servizi 

comuni e servizi tecnici 

Ing. Giulio Margarita 

Al Punto Istruttore 

Sig.ra Fabiana Baldacci 

e p.c. Al Dirigente responsabile dell’Ufficio Acquisti 

e contratti 

Dott.ssa Carla Maria Caporilli 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

ragioneria, contabilità e bilancio 

Dott. Rex De Bono 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio Risorse 

umane 

Dott.ssa Francesca Marra 

LORO SEDI 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’approvvigionamento del servizio di posta 

elettronica certificata (PEC), attraverso il MePA 

Riferimento: Richiesta di acquisto prot. n. 0014908 del 07/09/2018 con allegate: i) 

Segnalazione di Fabbisogno Prot 0014904 del 07/09/2018 ii, Scheda Tecnica. 

 

IL VICEDIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come, corretto e 

rinominato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte allo stato applicabile; 

visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012, n.135, 

nonché l’ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della spesa pubblica; 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello 

Statuto dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 

6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera 

a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
4
9
1
2
.
0
7
-
0
9
-
2
0
1
8

http://www.ansf.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pag. 2 di 5 

visto il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione amministrativa e 

contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 

6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento acquisti 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

considerato che a far data dal 1 luglio 2018 è stato disposto il collocamento in quiescenza 

dell’ing. Amedeo Gargiulo già Direttore dell’Agenzia, prima della nomina del suo 

successore; 

visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 325 del 4 luglio 2018 con il 

quale il Vice Direttore, Ing. Marco D’Onofrio, nominato ai sensi del D.P.R 25 febbraio 20109, 

n. 34, viene confermato nello svolgimento di dette mansioni con assunzione della legale 

rappresentanza pro tempore dell’Agenzia, fino al perfezionamento della procedura di 

nomina del nuovo Direttore ANSF, con il compito di svolgere tutte le attività necessarie per 

garantire il corretto presidio delle attività istituzionali dell’ANSF e le procedure amministrativo 

contabili di competenza della stessa Agenzia, nel rispetto dell’atto di indirizzo annuale del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti;  

visto il Provvedimento del Vicedirettore prot. n. 0011992 del 18/07/2018, con il quale sono 

state previste disposizioni temporanee in ordine allo svolgimento delle procedure di 

applicazione del “Regolamento acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle 

Ferrovie” valevoli fino al perfezionamento della nomina del nuovo Direttore dell’Agenzia; 

considerato che con Determina ANSF prot. n. 008850/2016 del 12/08/2016 l’Agenzia ha 

aderito al Contratto Quadro per la fornitura dei servizi di posta elettronica (PEL) e di posta 

elettronica certificata (PEC), nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività e 

Cooperazione (SPC), stipulato in data 12 settembre 2013 tra la Consip S.p.A. e Telecom 

Italia S.p.A., mediante contratto di Fornitura con Ordine Diretto di Acquisto prot. n. 

010119/2016 del 29/09/2016 e che con successiva Determina ANSF prot. n. 009644/2017 del 

07/09/2017 si è provveduto a prorogare il predetto contratto di fornitura per ulteriori 12 mesi, 

con scadenza, pertanto, all’11 settembre 2018); 

considerato che il 17 novembre 2017 Consip S.p.A. ha indetto una nuova gara a procedura 

aperta ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., articolata in n. 2 lotti, riferiti al servizio di posta 

elettronica (PEL - Lotto 1) ed al servizio di posta elettronica certificata (PEC - Lotto 2): 

tuttavia, il Lotto 2 è stato revocato in ragione di sopravvenute modifiche normative al D.Lgs. 

7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale), entrate in vigore il 27/01/2018, 

che hanno reso la menzionata procedura non interamente aderente al nuovo quadro 

normativo (si veda l’avviso in GURI, 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 23 del 

23/02/2018); Consip S.p.A., peraltro, ha peraltro reso noto, nell’occasione, che 

l’affidamento del servizio in argomento sarebbe stato oggetto di una nuova procedura di 

gara, allo stato non indetta; 

considerato che per il servizio di posta elettronica (PEL) l’Agenzia si è determinata 

all’adozione di una nuova proroga “tecnica” del contratto in essere, nelle more 

dell’aggiudicazione ed attivazione della nuova Convenzione Consip S.p.A. di cui sopra;  

vista la Richiesta di Acquisto prot. n. 0014908  del 07/09/2018 riferita al servizio di posta 

elettronica certificata (PEC), che si richiama integralmente per relationem, e le relative 

Segnalazione di Fabbisogno e Scheda tecnica, ove è rappresentata e motivata l’esigenza 

di estensione del servizio, ove si evidenzia il fabbisogno di tale servizio da parte dell’Agenzia, 

per un importo complessivo pari ad € 1,892,88= IVA esclusa, per un periodo di 12 (dodici) 

mesi; 



Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pag. 3 di 5 

ritenuto, in ogni caso, che nelle more dell’attivazione di un nuovo  strumento di 

approvvigionamento centralizzato da parte di Consip S.p.A., ANSF comunque ha la 

necessità di garantire la continuità dell’erogazione del servizio di posta elettronica 

certificata (PEC), essenziale per il proprio funzionamento e per le attività istituzionali, in 

ragione delle esigenze meglio spiegate nella Segnalazione di Fabbisogno in riferimento; 

considerato che nell’ambito dello strumento di e-procurement MePA di Consip S.p.A. è 

attivo apposito Bando per l’abilitazione inerente “Servizi”, sotto-categoria “Servizi per 

l’Information Communication Technology” e “Servizi PEC Posta Elettronica certificata”, 

finalizzato, tra l’altro, all’acquisizione di servizi di posta elettronica certificata (PEC) e che 

l’attuale fornitore Telecom Italia Trust Technologies S.r.l. risulta abilitato quale fornitore in 

relazione a detto bando, accessibile ed utilizzabile agli scopi che ci si prefigge, in aderenza 

alla normativa richiamata ed alla regolamentazione interna all’Agenzia, di cui all'art. 7, 

comma 2, del nuovo Regolamento acquisti; 

considerato che sulla base di una ricerca sul catalogo corrispondente a tale iniziativa per 

prodotti offerti corrispondenti alle esigenze dell’Agenzia, in termini di capienza delle caselle 

e funzionalità messe a disposizione, l’attuale fornitore offre la soluzione al prezzo più basso 

fra tutte le offerte presenti; 

constatato che tale soluzione assicura e salvaguardia anche la continuità del servizio stesso, 

mentre  il cambio fornitore determinerebbe un impatto organizzativo sulle attività di 

funzionamento e sulle attività istituzionali per la gestione della migrazione delle caselle e 

per la transizione tra fornitori della gestione del dominio di posta certificata con 

conseguente disservizio; 

considerato che nell’ambito normativo della razionalizzazione della spesa pubblica: 

a) l’art. 1, comma 450, Legge 27 dicembre 2006 n. 296: “Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 1.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 

b) l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208, come modificato dall'articolo 1, 

comma 419, lettera a) della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, così dispone: “Al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 

e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 

nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti”; 

accertato che , come da Segnalazione di Fabbisogno allegata alla Richiesta di Acquisto 

prot. n. 0014908 del 07/09/2018  pertanto, che, (i) in considerazione del valore 

dell’approvvigionamento pari ad € 1,892,88,00= IVA esclusa, annuali, (ii) l’esigenza non 

possa essere soddisfatta mediante un approvvigionamento attraverso Convenzioni Consip 

S.p.A., (iii) necessario garantire la continuità del servizio di posta elettronica certificata 



Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pag. 4 di 5 

(PEC), possa procedersi mediante un affidamento diretto, attraverso il MePA, alla Telecom 

Italia Trust Technologies S.r.l., per 12 (dodici) mesi a decorrere dal 12 settembre 2018 che 

offre la soluzione tecnica adeguata all’esigenze dell’Agenzia al prezzo più basso; 

accertato che al costo complessivo dell’approvvigionamento di cui sopra si farà fronte con 

€ 1.892,88 oltre IVA nella misura di legge a valere sul capitolo di bilancio Uscite – Altri servizi 

informatici e di telecomunicazioni – codice 1.03.02.19.001.999, 

visti e condivisi gli atti predisposti per l’indizione della procedura in riferimento; 

DETERMINA 

A) di procedere all’acquisizione della fornitura del servizio di posta elettronica certificata 

(PEC) secondo le quantità e le tipologie stabilite nella Scheda Tecnica, in riferimento, 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016 da catalogo dello strumento di e-procurement MePA di Consip S.p.A. dal 

fornitore Telecom Italia Trust Technologies S.r.l. nell’ambito del Bando per l’abilitazione 

inerente a “Servizi”, sotto-categoria “Servizi per l’Information Communication 

Technology” e “Servizi PEC Posta Elettronica certificata”, anche in ragione di quanto 

previsto nella Segnalazione di Fabbisogno e nella Richiesta di Acquisto; 

B) di procedere al predetto affidamento per una durata di 12 (dodici) giorni decorrenti 

dal 12 settembre 2018, senza richiedere la copertura di una cauzione definitiva, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 103, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016; 

 

C) di dare atto che il costo complessivo dei servizi pari a € 1.892,88= 

(milleottocentonovantadue/88), IVA esclusa per la durata di 12 mesi verrà imputato a 

valere sul capitolo di bilancio Uscite – Altri servizi informatici e di telecomunicazioni – 

codice 1.03.02.19.001.999; 

D) di nominare l’ing. Giulio Margarita quale Responsabile del procedimento che curerà lo 

svolgimento della procedura e, comunque, ogni attività di competenza necessaria per 

la definizione dell’ approvvigionamento in oggetto della durata di 12 mesi, nonché per 

la corretta esecuzione del contratto, curando ogni adempimento di competenza, ivi 

inclusi quelli in materia di trasparenza, come da art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e Linee Guida 

ANAC n. 3, aggiornate con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 del 11/10/2017; 

 

E) di nominare quale Punto Istruttore la signora Fabiana Baldacci affinché operi sulla 

piattaforma www.acquistinretepa.it, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

50/2016, dell’ulteriore normativa vigente e della prassi dell’ANAC, nonché del vigente 

Regolamento acquisti dell’Agenzia; 

 

 

F) Il Responsabile del procedimento è incaricato di riferire l’esito delle attività di cui ai 

precedenti punti, nonché comunque dell’esecuzione contrattuale, affinché possa 

essere assunta ogni determinazione del caso in tempo utile ai fini della continuità del 

servizio. 

G) La presente nomina del Responsabile del procedimento ha effetto in caso di inesistenza 

delle cause di incompatibilità e di astensione in capo allo stesso. A tale fine, pertanto, 

prima dell’assunzione dell’incarico dovrà essere acquisita agli atti la dichiarazione dallo 

stesso rilasciata di insussistenza delle predette cause di incompatibilità e di astensione. 

 

 



Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pag. 5 di 5 

Per i necessari adempimenti. 

Il Vicedirettore 

Ing. Marco D’Onofrio 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA
NAZIONALE PER LA
SICUREZZA DELLE
FERROVIE (ANSF)
07.09.2018 16:40:45
UTC




